平成 28 年８月 15 日

各 位

株式会社フィスコ仮想通貨取引所、株式会社ＳＪＩとの

仮想通貨決済分野での業務提携契約の締結に関するお知らせ

 株式会社きちり（東京証券取引所市場第一部、証券コード：3082、本社：大阪市中央区、代表取締役

社長：平川 昌紀、以下「きちり」）は、株式会社フィスコ仮想通貨取引所（本社：大阪府岸和田市、

代表取締役：越智 直樹、以下「フィスコ仮想通貨取引所」）、株式会社ＳＪＩ（東京証券取引所 JASDAQ、

証券コード：2315、本社：東京都目黒区、代表取締役社長：牛 雨、以下「ＳＪＩ」）と仮想通貨決済

分野で業務提携することとしましたのでお知らせいたします。

記

１．本契約の目的

 当社は、「外食産業の新たなスタンダードの創造」をビジョンとして、飲食店舗展開の他、飲食企業

向けプラットフォームの構築並びに他社へのプラットフォーム提供を行っています。このプラットフォ

ームシェアリング事業はここ数年で急成長を遂げており、更なるプラットフォーム強化のためにも飲食

店舗における決済周りの強化を検討してまいりました。

一方で、株式会社フィスコ仮想通貨取引所は、金融情報サービス事業において確固とした実績を有す

る株式会社フィスコが運営をてがけており、システム機能の提供・保守を行うＳＪＩと連携したワンス

トップサービスの提供はビットコイン等の仮想通貨取引市場を急速に拡大すると期待されています。

 今回の提携は、各社が相互に協力し合いながら理解を深め、法令の範囲内で各社が保有する経営資源

を活用することで、先進的・高品質なサービスを開発し、各社の顧客のニーズに応え得る体制を整え、

新規需要を創出しビットコイン等による決済システム導入による仮想通貨流通の拡大及び各社の企業

価値向上を目的とするものであります。

２．業務提携の内容

 本提携の内容は以下のとおりです。

①  フィスコ仮想通貨取引所、ＳＪＩによる仮想通貨による決済手段の開発

②  フィスコ仮想通貨取引所による、きちりが顧客の支払いにおいて仮想通貨を受け付けるた

めの市場機能の提供

③  ＳＪＩによる仮想通貨決済におけるシステム機能の提供・保守

④  仮想通貨決済におけるフィスコ仮想通貨取引所の提供する仮想通貨決済の使用

⑤  きちり、フィスコ仮想通貨取引所、ＳＪＩによる仮想通貨決済の改良

会 社 名 株式会社きちり

（コード番号 ： 3082 東証第一部）

本 店 所 在 地 大阪市中央区安土町二丁目3番13号

代 表 者 名 代表取締役社長 平川 昌紀

問 合 せ 先 常務取締役

経営管理本部長

葛原  昭

電 話 番 号 06-6262-3456（代表）

３. 業務提携の相手先の概要

 （１）フィスコ仮想取引所の概要

  ビットコイン取引所の運営を手掛けており、将来的には仮想通貨を利用したデリバティブ（金融派

生商品）の開発やその運用、仮想通貨を利用した社債発行等の B2B サービス、クラウドファンディン

グ等の B2C サービスなど、仮想通貨に関するあらゆるサービスをワンストップで提供する仮想通貨の

ハブとなることを目指しています。

（１） 名 称 株式会社フィスコ仮想通貨取引所

（２） 所 在 地 大阪府岸和田市荒木町二丁目 18 番 15 号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 越智 直樹

（４） 事 業 内 容

・仮想通貨の取引所運営 –ビットコイン –アルトコイン

・仮想通貨取引所の仲介・仮想通貨のファイナンス

・仮想通貨を利用した金融派生商品の開発・運用

・仮想通貨の取引所運営に関するシステムの開発・販売および

コンサルティング

・その他の仮想通貨の一般サービス

（５） 資 本 金 5,250 万円（平成 28 年８月 15 日増資後予定）

（６） 設 立 年 月 日 平成 28 年４月 12 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

株式会社フィスコ 42.86％ 株式会社 SJI 4.76％

株式会社ネクスグループ 4.76％

シークエッジ インターナショナル リミッテッド 47.62％

（平成 28 年８月 15 日増資後予定）

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。 （８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 関 係 等
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

  ※１．フィスコ仮想通貨取引所は本年４月に設立されており、最近３年間の経営成績については決

算期末未到来のため記載を省略しております。また、財政状態については非上場会社であり公

表をおこなっておりませんため、記載を控えさせていただきます。

※２．同社は平成 28 年８月 15 日に増資を実施しており、「資本金」「大株主及び持株比率」につ

いては増資実行後の予定にて記載しております。

 （２）ＳＪＩの概要

  システム構築・移行・保守運用まで豊富な実績を誇る「金融分野」において、近年成長著しい Fintech

分野（特にブロックチェーン技術と人工知能（AI））に対応するべく、既存金融システムの仕組みに

囚われないテクノロジーを駆使した新しい金融サービスを提供し、Fintech 分野でのリーディングカ

ンパニーを目指しています。

（１） 名 称 株式会社ＳＪＩ

（２） 所 在 地 東京都目黒区大橋一丁目５番１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 牛 雨

（４） 事 業 内 容 情報サービス事業

（５） 資 本 金 6,391 百万円（平成 27年 10 月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成元年７月 14 日

（７）
大 株 主 及 び 持 株 比 率
(平成 27 年 10 月 31 日時点)

株式会社ネクスグループ 55.2％

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。 （８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 関 係 等
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：千円。特記しているものを除く）

 決 算 期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期 平成 27 年 10 月期

 連 結 純 資 産 14,301,029 7,484,228 140,680

 連 結 総 資 産 39,360,759 30,130,885 4,606,146

 １株当たり連結純資産(円) 56.19 31.25 0.36

 連 結 売 上 高 26,276,341 30,340,499 4,126,292

 連 結 営 業 利 益 △805,211 337,508 △265,434

 連 結 経 常 利 益 △1,722,637 253,129 △552,764

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 損 失
△6,714,069 △2,857,576 △6,060,250

１株当たり連結当期純損失

(円)
△81.30 △34.60 △38.99

 １ 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) － － －

  ※平成 27 年 10 月１日開催の臨時株主総会決議により、決算期を３月 31 日から 10 月 31 日に変更

いたしました。したがって、平成 27 年 10 月期は平成 27 年４月 1日から平成 27 年 10 月 31 日ま

での７ヶ月間となっております。

４．日程

   取締役会決議日         ： 平成 28 年８月 15 日(月)

   業務提携に関する基本契約の締結日： 平成 28 年８月 15 日(月)

５．今後の見通し

本件に伴う平成 29 年６月期の業績に与える影響は現時点では軽微でありますが、将来にわたって

企業価値の向上を実現する業務提携と考えております。業績に重大な影響を与えることが明らかにな

った場合には、速やかに情報開示を行います。

以 上